HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO

BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

    Số: 25/BC-BKTXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Côn Đảo, ngày  16  tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

thẩm tra Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và Báo cáo tình hình thực hiện

 dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021, giao dự toán thu, chi ngân

sách nhà nước năm 2022; phương án phân bổ ngân sách huyện năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 28/12/2020 của HĐND huyện

Côn Đảo khóa XI nhiệm kỳ 2016-2021 về giao nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước,

chi ngân sách địa phương năm 2021; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày

20/8/2021 của HĐND huyện Côn Đảo khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026 về điều

chỉnh nhiệm vụ thu chi ngân sách năm 2021; Nghị quyết số 32/NQ-HĐND ngày

15/10/2021 của HĐND huyện Côn Đảo khóa XII về điều chỉnh nhiệm vụ chi

ngân sách năm 2021 và các Nghị quyết khác của HĐND huyện có liên quan;

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND huyện về công tác thẩm tra

tài liệu Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của HĐND huyện; Trên cơ sở theo dõi,

giám sát ngân sách của huyện và nghiên cứu Báo cáo số 491/BC-UBND ngày

07/12/2021 của UBND huyện về tình hình thực hiện dự toán thu-chi ngân sách

nhà nước năm 2021 và dự toán thu - chi ngân sách năm 2022 và phương án phân

bổ ngân sách năm 2022; kết quả làm việc với các cơ quan có liên quan, Ban Kinh

tế -Xã hội HĐND huyện báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021:

Ban Kinh tế - Xã hội, thống nhất với UBND huyện các số liệu như sau:

1. Thu ngân sách nhà nước năm 2021:

Thu ngân sách nhà nước năm 2021 (không tính chuyển nguồn, kết dư) ước

đạt 103,73% dự toán (452.552/436.278 triệu đồng). Trong đó ngân sách huyện

được hưởng 438.223/415.985 triệu đồng, đạt 105,35% dự toán năm.

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, ước đạt 84,33% dự toán so với

HĐND huyện giao (62.658/74.300 triệu đồng). Trong đó ngân sách huyện được

hưởng theo phân cấp 48.329/54.007 triệu đồng, đạt 89,49% dự toán năm.

2. Chi ngân sách địa phương năm 2021:

-  Tổng chi ngân sách huyện Côn Đảo năm 2021, ước đạt 116,47% so với dự

toán được HĐND huyện giao đầu năm (triệu đồng 583.278/500.794 triệu đồng),

trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển: Ước đạt 112,19% (170.187/151.695 triệu đồng) dự

toán được HĐND huyện giao đầu năm;

+ Chi thường xuyên: Ước đạt 107,71% (367.234/340.942 triệu đồng) dự

toán được HĐND huyện giao đầu năm;

2

+ Chi từ nguồn dự phòng và nguồn ngân sách tỉnh tạm ứng cho công tác

phòng chống dịch Covid-19, dự kiến số chi cả năm 32.006 triệu đồng, đạt

392,37% dự toán giao đầu năm; chi nộp trả ngân sách tỉnh: 13.851 triệu đồng.

II. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế -Xã hội:

- Về thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 84,33% dự toán năm

(62.658/74.300 triệu đồng chưa đạt dự toán năm (số hụt thu là 11.642 triệu đồng).

Qua thẩm tra cho thấy, một số nội dung thu vượt dự toán giao năm 2021 như: thu

lệ phí trước bạ, thu tiền sử dụng đất, tiền thuê đất, thu khác. Tuy nhiên, các lĩnh

vực thu này chiếm tỷ trọng nhỏ trong cơ cấu dự tổng toán thu (chỉ chiếm 21,67%)

các khoản thu có tỷ trọng lớn như thu từ doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp

đầu tư nước ngoài, thu ngoài quốc doanh, thuế thu nhập cá nhân (chiếm 75,77%).

Bên cạnh đó, thực hiện Quyết định số 27/2021/QĐ-TTg ngày 25/9/2021 của Thủ

tướng chính phủ về giảm tiền thuê đất năm 2021 làm giảm số thu tiền thuê đất

trên địa bàn và Nghị định số 92/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ

quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 406/NQ-UBTVQH ngày 19/10/2021 của

Ủy ban thường vụ Quốc hội về ban hành một số giải pháp nhằm hỗ trợ doanh

nghiệp, người dân chịu tác động của dịch Covid-19 làm giảm số thu thuế TNDN

và thuế GTGT của các doanh nghiệp và giảm số thu thuế của hộ kinh doanh.

- Về chi ngân sách: ước đạt 116,47% dự toán được HĐND huyện giao đầu

năm chủ yếu do các khoản chi xây dựng cơ bản, mua sắm sửa chữa tài sản, sự

nghiệp kinh tế được chuyển nguồn và bố trí lại từ kết dư ngân sách để các Chủ

đầu tư tiếp tục triển khai các dự án; một số kinh phí phát sinh tăng so với dự toán

như chi khác (do được bổ sung kinh phí tổ chức, trợ cấp Tết; tổ chức hoạt động

mừng Đảng mừng Xuân; kinh phí phục vụ bầu cử; kinh phí chi trả chế độ nghỉ

hưu, thôi việc...), chi dự phòng ngân sách cho công tác phòng chống dịch Covid-

19 và hỗ trợ người dân gặp khó khăn tăng cao so với dự toán được giao đầu năm.

Nhìn chung về tổng thể ước chi ngân sách huyện năm 2021 tăng cao hơn so với

dự toán được giao đầu năm, tuy nhiên so với tổng dự toán được bổ sung, điều

chỉnh trong năm thì ước chi năm 2021 đạt tỷ lệ thấp.

II. Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước và phương án phân bổ ngân

sách huyện năm 2022 Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện cơ bản thống nhất dự

toán thu – chi ngân sách nhà nước và phương án phân bổ ngân sách huyện năm

2022 do UBND huyện trình HĐND huyện, ngoài ra Ban có một số ý kiến như

sau:

1. Về thu ngân sách năm 2022:

Dự kiến thu NSNN năm 2022 theo dự toán UBND tỉnh phân bổ là 374.425

triệu đồng, bằng 82,7% so với ước thực hiện dự toán năm 2021 (374.425 triệu

đồng/452.552 triệu đồng). Trong đó ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp

357.444 triệu đồng, bằng 81,6%  so với ước thực hiện dự toán năm 2021 (357.444

triệu đồng/438.223 triệu đồng). Dự kiến thu NSNN năm 2022 (bao gồm số kết dư

ngân sách đề nghị bố trí thực hiện nhiệm vụ trong năm 2022) là 474.488 triệu

đồng, trong đó ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp 457.507 triệu đồng.

3

Ban nhận thấy dự kiến thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm

2022 là phù hợp trong điều kiện tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức

tạp, khó lường. Để hoàn thành các chỉ tiêu đề ra, Ban đề nghị UBND huyện tập

trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp thúc đẩy sản xuất kinh doanh, khai

thác triệt để các nguồn thu này.

2. Về chi ngân sách năm 2022: Ban thống nhất về dự kiến chi ngân sách

huyện năm 2022 là  457.507 triệu đồng. Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 125.001

triệu đồng; Chi thường xuyên: 323.535 triệu đồng; Chi dự phòng: 8.971 triệu

đồng.

3. Về phương án phân bổ ngân sách năm 2022: Ban thống nhất với

Phương án phân bổ ngân sách năm 2022 do UBND huyện trình Kỳ họp bao gồm:

III. Đề xuất, kiến nghị

1. Đối với HĐND huyện: Xem xét, thông qua Báo cáo về tình hình thực

hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách của huyện năm 2021, Tờ trình, dự thảo Nghị

quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách, phương án phân bổ

ngân sách của huyện năm 2022 mà UBND huyện trình kỳ họp.

2. Đối với UBND huyện:

a. Năm 2022, bên cạnh việc tiếp tục thực hiện các biện pháp quản lý và

khai thác tốt nguồn thu, cần nghiên  cứu  cơ  cấu  các  nguồn  thu  hợp  lý;  thực

hiện tốt  các  giải  pháp chống  thất  thu  trên  địa  bàn;  tăng  cường  đôn  đốc

thu,  xác  định  giải  pháp  cụ  thể  gắn với  từng  nguồn  thu,  đáp  ứng  yêu  cầu

phát  triển  kinh  tế  -  xã  hội  của  huyện  trong những  năm  tới. Tiếp tục tranh

thủ sự quan tâm của UBND tỉnh để bổ sung vốn thực hiện các dự án đầu tư hạ

tầng kinh tế, xã hội của địa phương.

b. Tập trung chỉ đạo quyết liệt để nâng tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư XDCB và

tằng cường các nguồn chi thường xuyên mang tính đầu tư, sớm đưa các dự án đầu

tư vào khai thác sử dụng nhằm phát huy hiệu quả vốn đầu tư từ ngân sách nhà

nước, phát huy giá trị sử dụng công trình vào việc phát triển kinh tế, đảm bảo an

sinh xã hội của địa phương.

c. Giảm dần, tiến tới khắc phục tình trạng cấp bổ sung kinh phí cho các cơ

quan, đơn vị trực thuộc, thực hiện nghiêm dự toán ngân sách được UBND tỉnh và

HĐND huyện giao ngay từ đầu năm, tất cả công việc cần phải được dự kiến từ khi

xây dựng kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách hằng năm, ngoại trừ những

trường hợp bất khả kháng và những nhiệm vụ chưa có kế hoạch từ đầu năm.

d. Bên cạnh việc tiếp tục thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch, đúng

chế độ, đúng quy định, thực hành triệt để tiết kiệm trong điều hành ngân sách.

UBND huyện quan tâm kiểm tra, kiểm soát chi ngân sách trong lĩnh vực đầu tư

công, sự nghiệp kinh tế, cân đối và bố trí đủ vốn kế hoạch, tập trung chỉ đạo,

kiểm tra trong quá trình thực hiện, để các dự án sớm phát huy hiệu quả sử dụng

trong thực tế.

Ban Kinh tế - Xã hội kính trình HĐND huyện xem xét, quyết định./.

4

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;

- UBND, Ủy ban MTTQ VN huyện;

- Các đại biểu HĐND huyện;

- Các đơn vị có liên quan;

- Đăng cổng TTĐT HĐND huyện;

- Lưu

                TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

                  TRƯỞNG BAN

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-17T10:26:32+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Nguyễn Thị Trình<trinhnt@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2021-12-17T10:49:15+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!